responsável pelo regime próprio de previdência dos servidores municipais dos 

Poderes Legislativo e Executivo, incluídas as autarquias e fundações, na forma do 

Art. 40 da Constituição Federal, é CREDOR junto ao Município de CAMBARÁ da 

quantia R$ 42.076.583,79 (quarenta e dois milhões, setenta e seis mil, quinhentos e 

oitenta e três reais e setenta e nove centavos), tendo como data base 31 de 

dezembro de 2019 (cuja quantia deve ser revista anualmente a cada avaliação 

atuarial), correspondente ao déficit técnico atuarial total, gerados pela ausência ou 

insuficiência de alíquotas de contribuição, inadequação da metodologia ou hipóteses

[...]

3º - O Município de CAMBARÁ, para o exercício de 2020, 

realizará o pagamento do déficit técnico atuarial, com fulcro no Portaria nº 464 de 19 

de novembro de 2018 e Arts. 6º e 7º da Instrução Normativa nº 7 de 21 de dezembro 

de 2018, na forma de aportes, totalizando R$ 826.764,33 (oitocentos e vinte e seis 

mil, setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos) até 31/12/2020. 

§1º O RPPS DO MUNICIPIO DE CAMBARÁ não está obrigado a 

providenciar qualquer notificação ou interpelação para constituir o Município de 

CAMBARÁ em mora pelo não pagamento da parcela da presente Lei, sendo que o